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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na hodnocení managementu rizik výrobního podniku, zabý-

vající se výrobou protektorovaných pneumatik. Práce je rozdělena na dvě části, část teore-

tickou a praktickou. Teoretická část popisuje základy řízení a posuzování rizik, včetně

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V praktické části je představen výrobní podnik,

jeho přístup k managementu rizik a popis výrobního procesu. Následně jsou hodnoceny

rizikové faktory podniku, dle stanovených oblastí. V této části jsou zohledňována rizika

spojená s výrobní činností, požární bezpečností, životním prostředím, a dalšími rizikovými

oblastmi. Hodnocení rizik probíhá na základě vypracované analýzy rizik a podmínkami

v provozu. Dle zjištěných skutečností jsou vypracovány přístupy ke zlepšení managementu

rizik podniku a celkovému snížení rizik při provozování jeho činnosti.

Klíčová slova: management rizik, analýza rizik, výrobní podnik.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on evaluation of the risk management of the manufacturing

company dealing with the production of retreaded tires. The thesis is divided into two

parts, part theoretical and practical. The theoretical part describes the basics of manage-

ment and assessment, including occupational health and safety. In practical part is intro-

duced the manufacturing company, its approach to risk management and description of the

manufacturing process. Subsequently risk factors of the company are evaluated, according

to the defined areas. In this section are taken into account the risks associated with manu-

facturing activity, fire safety, environment and other hazardous areas. The risk assessment

is based on a risk analysis and operational conditions. According to ascertain facts, the

approaches to improve the company risk management and overall risk reduction, are de-

veloped.

Keywords: risk management, risk analysis, manufacturing company.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 MANAGEMENT RIZIK ......................................................................................... 12

1.1 ZÁKLADNÍ KOMPONENTY MANAGEMENTU RIZIK .................................................. 13

1.2 HISTORIE ŘÍZENÍ RIZIK A POJMU RIZIKO ................................................................ 14

1.3 ŘÍZENÍ RIZIK V PODNIKU ....................................................................................... 15

1.4 RIZIKO A JEHO DRUHY .......................................................................................... 15

1.4.1 Technické a technologické rizika ................................................................. 16
1.4.2 Výrobní rizika .............................................................................................. 17

1.4.3 Environmentální rizika ................................................................................. 18
1.4.3.1 Požáry pneumatik ................................................................................ 18

1.4.4 Ekonomická a finanční rizika ....................................................................... 19
1.4.5 Ostatní rizika ................................................................................................ 19

2 ANALÝZA A ŘÍZENÍ RIZIK ................................................................................ 20

2.1 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 20

2.2 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 22

2.3 HODNOCENÍ RIZIK ................................................................................................ 23

2.4 OŠETŘENÍ RIZIK .................................................................................................... 23

2.4.1 Vyhnutí se riziku .......................................................................................... 24

2.4.2 Přenesení (transfer) rizika ............................................................................ 25
2.4.3 Zmírnění (redukce) rizika ............................................................................ 25
2.4.4 Podstoupení (retence) rizika ......................................................................... 26

2.5 ZÁKLADNÍ METODY ANALÝZY RIZIK .................................................................... 26

2.6 ZÁKLADNÍ POJMY PRO POTŘEBY PRÁCE ................................................................ 28

3 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ......................................... 31

3.1 POŽÁRNÍ OCHRANA .............................................................................................. 33

3.2 PRACOVNÍ ÚRAZY A NEMOCI Z POVOLÁNÍ ............................................................ 35

3.3 OSOBNĚ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY ....................................................... 37

3.4 BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY, ZNAČENÍ A INFORMAČNÍ SIGNÁLY ................................. 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 40

4 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 41

4.1 STRATEGIE SPOLEČNOSTI ..................................................................................... 41

4.2 MANAGEMENT RIZIK ............................................................................................ 42

4.2.1 Kvalita výrobků a služeb .............................................................................. 42
4.2.2 Certifikace, homologace a angažovanost společnosti .................................. 43

4.3 VÝROBA PROTEKTOROVANÝCH PNEUMATIK ........................................................ 44

4.3.1 Popis výrobního postupu protektorovací linky ............................................ 44
4.3.1.1 Konstrukce pneumatiky ....................................................................... 45

4.3.1.2 Vizuální prohlídka ............................................................................... 46
4.3.1.3 Vstupní kontrola .................................................................................. 46

4.3.1.4 Drásání ................................................................................................. 47
4.3.1.5 Opravy defektů a vyplňování ............................................................... 48
4.3.1.6 Nanášení vulkanizačního roztoku ........................................................ 49
4.3.1.7 Příprava běhounu a navalování ............................................................ 49
4.3.1.8 Vulkanizace a výstupní kontrola .......................................................... 51

5 RIZIKOVÉ FAKTORY PODNIKU ....................................................................... 54

5.1 VÝROBNÍ RIZIKA .................................................................................................. 55

5.1.1 Riziko pohybujících se částí strojních zařízení, mechanického

poškození a práce s ručními nástroji a pomůckami ..................................... 56

5.1.2 Riziko vystavení vlivu chemických škodlivin, jemného prachu a

plynových zplodin ........................................................................................ 57
5.1.3 Riziko ohrožení elektrickými zdroji, zařízeními a elektrickým

proudem ........................................................................................................ 59
5.1.4 Riziko hoření, požáru či exploze .................................................................. 60

5.1.4.1 Působení nebezpečných hořlavých látek ............................................. 61
5.1.4.2 Nahodilé požární zatížení a členění činností podle požárního nebezpečí

62
5.1.4.3 Zásady pro snižování rizika vzniku požárů a výbušných koncentrací . 64

5.1.5 Riziko popálení pracovníka při dotyku s přehřátými a horkými

povrchy a vystavení sálavému teplu ............................................................ 65
5.1.6 Rizika spojená s manipulací s břemeny a materiálem, prací

s manipulačními a motorovými vozíky a dopravními prostředky ............... 65

5.2 ENVIRONMENTÁLNÍ RIZIKA A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .......................... 68

5.2.1 Riziko požáru ............................................................................................... 69
5.2.2 Únik nebezpečných chemických látek do vodního prostředí a půdy ........... 70

5.2.3 Riziko povodní ............................................................................................. 70
5.2.4 Produkce odpadů .......................................................................................... 71

6 OPTIMALIZACE ŘÍZENÍ RIZIK ........................................................................ 73

7 ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ .............................................................................. 75

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 81

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 82

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 83

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Každý podnik se snaží provádět svou činnost tak, aby při ní docházelo k dosahová-

ní zisků, a to v co nejvyšší míře, bez zbytečných nákladů, a za podmínek co největší jisto-

ty. Tato představa je velmi poutavá, avšak v podmínkách reálného světa neuskutečnitelná.

Samotná podstata podnikání totiž spočívá ve vědomém přijmutí rizika neúspěchu při snaze

o dosažení výdělku.

Při podnikatelské činnosti dochází ke vzniku různorodých nepříznivých situací,

které svou povahou mohou způsobit danému podniku určitou formu újmy. Tyto situace

jsou často spojeny s nejistým výsledkem nebo v rámci nich dochází k působení nepředví-

datelných okolností. Jelikož je takové působení pro podniky velmi nežádoucí, a celá pro-

blematika řízení rizik vyžaduje specializovaný přístup, dochází často k vytvoření samo-

statného oddělení managementu rizik, který se v podniku zabývá právě touto oblastí. Ma-

nažeři rizik pak zpracovávají firmám různá vyhodnocení rizikových situací, včetně mož-

ností k jejich řešení, které jsou po případném schválení vedením organizace zaváděny pří-


[…]

plášťů

poškození těsnosti vulkanizačního
kotle únik horkého vzduchu

1 3 3 9 pravidelná kontrola bez-
pečnostních pojistek a
uzávěrů, včetně kontroly
před uvedením do provo-
zu, kontrola řídících a
ovládacích prvků

Závěrečná
úprava a ošet-
ření protekto-
rované pneu-
matiky

poškození dýchacího ústrojí vde-
chováním pryžového prachu při
broušení

3 3 1 9 napojení brusky na odsá-
vací zařízení, používání
ochranných roušek či re-
spirátorů, provádění prací
v dobře větraném prosto-
ru

poškození očí odlétajícími úlomky,
částicemi a prachem vznikajících při
broušení

3 3 1 9 používání ochranných
brýlí, sklopných krytů,
případně obličejového
štítu při broušení

zasažení očí ošetřující směsí při
jejím nanášení a dráždění očí vzni-
kajícími výpary

2 3 3 18 používání OOPP na ochra-
nu očí (brýle, sklopný kryt,
obličejový štít), práci s
látkami provádět na dob-
ře větraném místě, v pří-
padě dráždění očí výpary
odvést postiženého na
čerstvý vzduch, provést
výplach očí případně vy-
hledat lékařskou pomoc

Riziko dráždění dýchacího ústrojí či
nadýchání se výparů ošetřující smě-
si

2 3 2 12 zajištění dostatečného
větrání na pracovišti,
zejména, uchování látek v
dobře uzavřených nádo-
bách, používání roušek
příp. respirátoru, v přípa-
dě nadýchání odvést po-
stiženého na čerstvý
vzduch a při přetrvávají-
cích potížích vyhledat
lékařskou pomoc

Podráždění kůže při kontaktu po-
kožky s ošetřující látkou

3 2 2 12 práce s ochrannými ruka-
vicemi odolnými proti
chemikáliím, používání
ochranných krémů, v pří-
padě rozsáhlého podráž-
dění odstranit nasáklý
oděv, kontaminovanou
pokožku důkladně omýt
vlažnou vodou, v případě
přetrvávajících potíží vy-
hledat lékařskou pomoc

riziko požáru při vznícení ošetřující
látky

1 5 5 25 skladování látek v místech
k tomu určených, v dobře
uzavřených obalech a na
dobře větraném místě,
zákaz manipulace s ote-
vřeným ohněm a jinými
zdroji zapálení

Ruční nářadí řezné, bodné, tržné rány, zhmoždě-
ní, podlitiny při neopatrném zachá-
zení

3 2 1 6 používání OOPP pro práci
s nářadím, používat nářadí
jen k tomu, k čemu jsou
určeny, postupování dle
návodu k jeho použití,
zajištění bezvadného sta-
vu a kontrola jeho funkč-
nosti

zranění očí střepinou, úlomkem,
nebo částicí uvolněnou při neopatr-
né práci s nářadím

2 4 1 8 používání OOPP k ochraně
očí a obličeje (ochranné
brýle, obličejový štít) a
kontrola jejich používání

zasažení pracovníka uvolněnou částí
nástroje či vyklouznutím nářadí z
ruky

2 2 1 4 opatrné použití nářadí,
provedení kontroly stavu
nářadí před jeho použitím,
ohlášení či výměna poško-
zeného či opotřebeného
nářadí

Elektrická zaří-
zení

riziko požáru způsobené přetížením
či zkratem technických zařízení

2 5 5 50 zajištění bezpečného za-
pojení zařízení, kontrola
bezpečnostních zábran,
pojistek, nepřetěžování
těchto zařízení

lehký úraz zasažení pracovníka el.
proudem nízkého napětí při běžné
činnosti (nekryté a nezajištěné živé
části)

3 2 2 12 před zahájením pracovní-
ho úkonu s el. nářadím a
zařízením zkontrolovat
jeho bezpečnostní prvky,
technický stav, přívodní
kabely, zákaz odstranění
bezpečnostních krytů

Úraz elektrickým proudem při doty-
ku živých částí el. zařízení, včetně
úrazu zprostředkovaného dotykem
cizím vodivým předmětem

2 4 3 24 dodržovat podmínky prá-
ce v blízkosti el. vedení a
zařízení, nepřibližovat se
či neodhalovat jejich živé
části, udržovat el. zařízení
v bezpečném stavu

záměna fázového a ochranného
vodiče při neodborném připojování
přívodních a prodlužovacích šňůr a
el. vedení

2 4 2 16 odborné opravy a připo-
jování přívodních a pro-
dlužovacích šňůr, respek-
tovat barevné označení
vodičů, kontrola napětí,

poškození, porušení izolace vodičů,
kabelů a šňůrového vedení mecha-
nickým poškozením s následkem
úrazu el. proudem

2 4 3 24 šetrné zacházení s kabely
a přívodními šňůrami,
zákaz vedení po nebez-
pečných místech kde by
mohlo dojít k jejich po-
škození (ostré hrany kon-
strukcí, komunikace a
uličky, vlhká či blátivá
místa, apod.)

nepřístupnost, nefunkčnost či ne-
možnost rychlého vypnutí el. prou-
du hlavním vypínačem v případě
nehody či havárie, nevhodné umís-
tění hlavního vypínače s následkem
nemožnosti okamžitého přerušení
expozice zaměstnance havárii

1 4 4 16 zákaz zaskládání prostoru
hlavního vypínače, pravi-
delná kontrola funkčnosti
a poškození vypínačů,
umístění na viditelném
místě s barevným rozliše-
ním a zřetelným ukazate-
lem polohy

zasažení pracovníka el. proudem při
kontaktu s částmi nízkého i vysoké-
ho napětí včetně venkovního el.
vedení

2 4 3 24 dodržování zákazu činnos-
tí v oblasti ochranných
pásem venkovního el.
vedení, provádění prací v
blízkosti takového vedení
odborně způsobilou
osobou při zachování
bezpečné vzdálenosti