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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se věnuje návrhu ohodnocení managementu rizik vybraného
výrobního podniku. Práce má 86 stran a obsahuje sedm kapitol. Je členěna na teoretickou a
praktickou část. V teoretické části autor definuje teoretická východiska. V praktické části
autor představuje vybranou společnost Czech Style, spol. s.r.o. Společnost se zaměřuje na
výrobu protektorovaných pneumatik. Následně řeší rizikové faktory podniku v oblasti
výrobních rizik a rizik environmentálních. Následně jsou zpracována doporučení.
V závěrečném hodnocení oceňuje vybranou společnost, že má dobře vypracovaný systém
managementu rizik. Úprava diplomové práce by mohla být lepší. Literatura není citována dle
schválené normy. Cíle, které si autor vytkl, byly nakonec splněny. Práci doporučuji
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Má Vaše návrhová část reálnou možnost využití?
2. Uvažuje firma o zavedení Integrovaného systému řízení?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně